
Area Ambiente 

Servizio Tutela della Salute e degli Animali

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 2  del   28.06.2022

Oggetto:        Accordo Quadro per  l'esecuzione  del  servizio di  mantenimento di  cani  randagi  catturati
dall’ASL Napoli 1 Centro nell’ambito del Comune di Napoli - proroga contrattuale ai sensi
dell'art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 agli stessi patti e condizioni di cui ai contratti nn.
3481,  3482 e  3483 registrati  il  20.04.2021 nelle  more dell'indizione e conclusione di  una
nuova procedura ad evidenza pubblica e comunque non oltre il  31.12.2022.  CIG Accordo
Quadro: 8104995575.

1

Comune di Napoli
Data: 20/07/2022, IG/2022/0001259



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA DELLA SALUTE E DEGLI ANIMALI
Premesso che:

‐ con  determina  dirigenziale n.  1  del  14/11/2019,  registrata  all’indice  generale  al  n.  2157  del
19/11/2019 del dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali del Comune di Napoli  è
stata indetta la gara  per  "per l’affidamento del servizio di mantenimento di cani randagi catturati
dall’ASL Napoli 1 Centro nell’ambito del Comune di Napoli" da esperirsi tramite procedura aperta
ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a)  del D. Lgs n. 50/2016 e da aggiudicarsi con il criterio dell'of-
ferta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett.b)  del D. Lgs n. 50/2016,
approvando tutti gli atti di gara;

‐ con la suddetta determinazione n. 1 del 14/11/2019 è stata prenotata la spesa nel Bilancio pluriennale
2019-2021, annualità 2020 e 2021, dell’importo di € 1.178.945,20 sul capitolo 121320 art. 2, impor-
to  successivamente  rettificato  in  €  1.166.280,69  con  determinazione  dirigenziale  n.  1  del
17/01/2020;

‐ con determina n. 4 del 31/07/2020 si provveduto ad aggiudicare la gara per l'affidamento mediante
procedura aperta ai sensi dell'art.  60 del D.Lgs.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, “per il convenzionamento del servizio di ricovero dei cani vaganti, catturati sul ter-
ritorio cittadino dai Servizi Veterinari dell’ASL Napoli 1 Centro” CIG: 8104995575 ai seguenti ope-
ratori economici:

‐ Fido e Felix srl con sede legale in  via Crispano, VI traversa 1, Frattaminore (NA) – C.F.-P.IVA
04484311214, avendo offerto il ribasso percentuale pari a 1% sull’importo a base d’appalto di euro
950.460,00 oltre IVA ed oneri previdenziali ed assistenziali di legge, come primo classificato;

‐ Rifugio Agro Aversano con sede legale in Parete (CE) via Vincenzo Bellini, 36 – c.a.p. 80130, CF e
P. IVA: 02927210613, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 83,353/100  e offerto il
ribasso percentuale pari a 0,5%, come secondo classificato;

‐ Dog Park con sede legale in Ottaviano (NA) via Bosco del Gaudio, snc – c.a.p. 80044,  CF e P. IVA:
03870991217,   che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 70,495/100 e offerto il ribasso
percentuale pari a 0,2%, come terzo classificato;

Tenuto conto che 

‐ in data 28/01/2021 è stato stipulato l'Accordo Quadro repertorio n. 86452 del 28/01/2021, senza ria-
pertura del confronto competitivo, ai sensi dell'art. 54 comma 4 lett. A9 del D.Lgs. 50/2016, per l'af -
fidamento, di durata biennale, del servizio di mantenimento di cani randagi catturati dall'ASL Napoli
1 Centro nell'ambito del Comune di Napoli;

‐ successivamente alla stipula del richiamato Accordo, sono stati stipulati con ciascun operatore aggiu-
dicatario i corrispondenti contratti applicativi  nn. 3481, 3482 e 3483 registrati il 20.04.2021;

‐ il servizio aggiudicato ha durata biennale dalla data di avvio delle attività;

‐ il servizio ha avuto inizio, nelle more della stipula dell'Accordo Quadro e dei corrispondenti contratti
applicativi, il 01/08/2020 e avrà termine il 31/07/2022;

Dato atto 

‐ che con deliberazione di proposta al Consiglio n. 220 del 31/05/2022 la Giunta Comunale ha appro-
vato lo schema di Bilancio di Previsione 2022-2024 ex art. 174 del D.Lgs.267/2000 e del piano di re-
cupero del disavanzo di amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e che, all'assun-
zione del presente atto, alle date del 28 e 29 giugno corrente risultano calendarizzate le sedute consi-
liari per la relativa approvazione;

‐ che nel Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, sul capitolo di spesa capitolo 121320,
Cod. Bil. 11.01.-1.03.02.15011 “acquisto di servizi per la protezione della salute pubblica e la sicu-
rezza dei cittadini dai cani vaganti sul territorio comunale” assegnato allo scrivente Servizio vi è la
disponibilità di € 241.685,28;

‐ che il comma 5 dell'art. 163 del Dlgs 267/2000 lettera c) prevede che, nel corso dell'esercizio provvi-
sorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'an-

2

Comune di Napoli
Data: 20/07/2022, IG/2022/0001259



no precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantona-
to al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)    tassativamente regolate dalla legge;
b)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitati -

vo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Atteso che 

‐ il Comune, ai sensi dell'art. 4 della Legge regionale n. 11 aprile 2019, n.3 deve assicurare il ricovero,
la custodia e il mantenimento di cani randagi accalappiati dall'ASL Napoli 1 Centro nell'ambito del
Comune di Napoli senza soluzione di continuità alla scadenza dei contratti in corso e pertanto dal
prossimo 01/08/2022;

‐ il centro comunale di accoglienza per cani “La Collina di Argo”, entrato in esercizio nel mese di gen-
naio 2021, canile dinamico per l’accoglienza rotativa di cani destinati all’adozione non quindi canile
rifugio destinato ad ospitare prevalentemente i cani fino al fine vita, ha una capienza massima di n.
100 esemplari non sufficiente ad accogliere i cani allo stato ospitati nei n. 3 canili convenzionati;

‐ che la spesa per il ricovero, la custodia e il mantenimento di cani randagi accalappiati dall'ASL Na-
poli 1 Centro nell'ambito del Comune di Napoli rientra tra le spese a carattere continuativo necessa-
rie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate
a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Evidenziati  

‐ i necessari tempi tecnici per la pubblicazione ed espletamento della nuova gara con procedura aperta,
che non consentono l’avvio delle prestazioni alla scadenza dei contratti in corso, precisamente il pri -
mo agosto 2022;

Visti

‐ l’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 che prevede che la durata del contratto può essere modifi-
cata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di
gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusio-
ne delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è
tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o
più favorevoli per la stazione appaltante;

‐ l’art. 3 del Disciplinare di gara per l'appalto del Servizio di Mantenimento dei cani randagi catturati
dall'ASL NA 1 Centro nell'ambito del Comune di Napoli prevede che ai sensi dell'art. 106 comma
11 del D. Lgs 50/2016 il contratto può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contaente;

Ritenuto opportuno 

‐ avvalersi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016, nelle more dello sviluppo della procedura di
gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  mantenimento  di  cani  randagi  e  comunque  non  oltre  il
31/12/2022, al fine di garantire il mantenimento degli stessi nonché di assicurare le azioni di contra-
sto al randagismo, finalizzate anche alla tutela della sicurezza pubblica in strada, ed allo scopo avva-
lersi dei fondi stanziati sul capitolo 121320, Cod. Bil. 11.01.-1.03.02.15011 “acquisto di servizi per
la protezione della salute pubblica e la sicurezza dei cittadini dai cani vaganti sul territorio comuna-
le”, annualità 2022; 

Dato atto che i  n. 3 seguenti operatori economici, già convenzionati con il Comune di Napoli: Società Coo-
perativa Dog Park, via Bosco del Gaudio, snc, Ottaviano (NA) – C.F. 03870991217, Fido e Felix srl, via Cri-
spano, VI traversa 1, Frattaminore (NA) – C.F. 04484311214, Rifugio Agro Aversano srl, via Bellini 36, Pa-
rete (CE) – C.F. 02927210613, hanno sottoscritto l'atto di sottomissione che prevede la proroga dell'Accordo
Quadro  repertorio n. 86452 del 28/01/2021 e dei corrispondenti contratti applicativi  nn. 3481, 3482 e 3483
registrati il 20.04.2021 agli stessi prezzi, patti e condizioni, limitamente al tempo strettamente necessario alla
indizione e conclusione delle procedure per l'individuazione dei  nuovi contraenti e comunque non oltre il
31/12/2022, per la prosecuzione del  servizio di mantenimento di cani randagi catturati dall'ASL Napoli 1
Centro nell'ambito del Comune di Napoli;

3

Comune di Napoli
Data: 20/07/2022, IG/2022/0001259



Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del
d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema
dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28 febbraio 2013.
Rilevato,  inoltre,  che  l'adozione  del  presente  atto  non comporta  profili  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi
dell'art.6 bis Legge 241/90 e s.m.i ed ai sensi degli  artt.7 e 9 del codice di comportamento adottato dal
comune di Napoli con D.G.C. 254/2014 e s.m.i.;

Attestato che il presente atto non contiene dati personali; 

Visti 

‐ il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

‐ il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 107, 183 e 192;

‐ l'art.4 comma 2 del  D. Lgs n.165/2001;

‐ l'art.9 comma 1 lett.a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009, n. 102;

‐ il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

‐ la Legge 6 novembre 2012, n. 190;

‐ il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n.64 del 24 aprile 1992;

‐ la delibera di G.C. n.146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;

‐ l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

‐ la Legge regionale 11 aprile 2019, n. 3 e il suo regolamento di attuazione 2 febbraio 2021, n. 1;

Tanto premesso, rilevato e visto

D E T E R M I N A 

1. richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 e s.m. e
i.;

3. di avvalersi per la prosecuzione del servizio di  mantenimento di cani randagi catturati dall'ASL
Napoli 1 Centro nell'ambito del Comune di Napoli, nelle more dell'indizione e conclusione di una
nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, dell’istituto della proroga
contrattuale e comunque non oltre il  31/12/2022, nell’ambito del contratto di Accordo Quadro
repertorio  n. 86452 del 28/01/2021 e dei corrispondenti contratti applicativi  nn. 3481, 3482 e
3483 registrati il 20.04.2021 sottoscritti con i seguenti operatori economici:

a) Fido e Felix srl con sede legale in via Crispano, VI traversa 1, Frattaminore (NA) – C.F.-P.IVA
04484311214;

b) Rifugio Agro Aversano con sede legale in Parete (CE) via Vincenzo Bellini, 36 – c.a.p. 80130,
CF e P. IVA: 02927210613;

c) Dog Park con sede legale in Ottaviano (NA) via Bosco del Gaudio, snc – c.a.p. 80044, CF e P.
IVA: 03870991217;

4. impegnare in favore degli operatori economici Fido e Felix, Rifugio Agro Aversano e Dog Park la
somma  di  €  72.581,49 comprensiva  di  IVA al  22%, sul  capitolo  121320,  Cod.  Bil.  11.01.-
1.03.02.15011 “acquisto di servizi per la protezione della salute pubblica e la sicurezza dei cittadi-
ni dai cani vaganti sul territorio comunale”, annualità 2022, atteso che trattasi di spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei ser -
vizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti, di cui all'art. 163, comma 5,
lettera c) del D.Lgs. 267/2000.

4

Comune di Napoli
Data: 20/07/2022, IG/2022/0001259



Si  allegano,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti  composti
complessivamente da n.10 pag.

- n. 3 Atti di sottomissione;
- n. 3 Durc;

Firmata digitalmente da
Il dirigente

dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.. 22 del 
D.Lgs. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 20/07/2022, IG/2022/0001259


		2022-06-28T12:54:44+0000
	ROBERTA SIVO




